* In duobus mss. Vat., in Vercell. et in Homil. C Pauli Diac. ac prima editione, quæ per eandem.

† Ita cum Quesn. duo mss. S. Petri et unius Vat. Antea editi cum aliis codd. et Homil. Pauli Diac., per ipsam materiam.

‡ In cod. Vercell., per susceptam nostræ carnis animæque substantiam.

§ Idem Vercell. cod. addit, relinquendo; male, ut liquet ex consequentibus, quia infirmitas erat provehenda, non virtus, quæ ad augmentum quidem nostræ humanitatis affirmandum, divinitatis autem propriæ inficiandum referuntur. Mox idem ms. cum

prima editione et Homil. Pauli Diac., cum suo Creatore, perperam.

° Homiliar. Pauli Diac., ab initio mundi.

† Ita, præter Homil. Pauli Diac., omnes nostri codices et editi ante Quesnellum, qui spem et fidem nulla auctoritate indicata supponit.

‡ Editi, adoptare. Quesnellus in margine, sed prima editio, adorare.

§ Apud Quesnellum, distantia est, repugnans omnibus editis nostrisque mss. ac Homiliar. Pauli Diac. Paull etiam textus habet, distinctio.

enim in Christo Jesu baptizati estis, Christum induistis. Non est Judæus, neque Græcus; non est servus, neque liber; non est masculus, neque femina. ^a Omnes enim unum estis in Christo. Si autem vos Christi: ergo Abraham semen estis, secundum promissionem hæredes (Galat. III, 27-28).

CAP. III. — Non ergo est dubium, dilectissimi, naturam humanam in tantam connexionem a Filio Dei esse susceptam, ut non solum in illa homina qui est primogenitus totius creaturæ (Coloss. I, 14), sed etiam in omnibus sanctis suis unus idemque sit Christus; et sicut a membris caput, ita a capite membra dividi non possint. Quamvis enim non istius vitæ sit, sed æternæ, ut sit Deus quonia in omnibus (I Cor. xv, 28); tamen etiam modo templi sui, quod est Ecclesia (Coloss. I, 18), indivisus habitator est, secundum quod ipse promisit, dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth. XVIII, 20). Quibus Apostolos somonans ait: *Ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis: ut sit in omnibus ipse primatus tenens, quia in ipso complacuit amorem plenitudinem ^c habitare, et per eum reconciliari omnia in ipso* (Coloss. I, 18-20).

245 CAP. IV. — His autem et aliis pluribus testimoniis quid insinuat cordibus nostris, nisi ut per omnia ad imaginem ejus renovemur, qui permanens in forma Dei, carnis peccati ^d forma esse dignatus est (Philip. II, 6)? Omnes enim infirmitates nostras, quæ veniunt de peccato, absque peccati communionem suscepit, ut famis et sitis, somni et lassitudinis, morroris ac fletus affectionibus non careret, doloresque sævissimos usque ad mortis extrema pateretur: quia nemo posset laqueis mortalitatis absolvi, nisi ille, in quo sole innocens erat ^e natura omnium, sineret se interfici manibus impiorum. Unde Salvator noster Dei Filium universis in se credentibus, et sacramentum condidit, et exemplum: ut unum apprehenderent renascendo, alterum sequerentur imitando. Hoc enim docet beatus Petrus apostolus dicens: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur: tradebat*

^a In Homil. Pauli Diac., *Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu*, ut in Pauli epistola habetur.

^b Ita coherentius antecedentibus ex Homil. Pauli Diac. Al., non possunt.

^c Aliqui *mas*, et editi ante Quesn., addunt, *divinitatis*; quam tamen vocem licet a nonnullis Patribus additam, alii Leonis codd. ignorant, sicut etiam non tam in Græco quam in antiquæ versionis exemplaribus desiderari P. Sabatier ostendit.

^d Editi ante Quesn., habent, *forma fieri*; non ita tamen nostri codices.

^e In Homil. Pauli Diac., *creatura*, male. Potius corrigendum *hominum*, pro *omnium*, ut in epistolis 124 et 165, c. 5, habetur, *in quo solo homo se invenit innocentem*.

^f In *mas*, Vercell. et apud Paulum Diac., *vivens*.

^g Ita Quesnellus cum suis *mas*, Corb., Vict., Thuan., Reg. et editione Surii ad marginem. Ita etiam pleri-

A autem judicanti se injuste. Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, justitiæ ^h vivamus (I Petr. II, 21-24).

CAP. V. — Sicut ergo nemo est credentium, dilectissimi, cui dona neganda sint gratiæ, ita nemo est qui non sit Christianus debitor disciplinæ: quia etiam remota est ⁱ mysticæ legis asperitas, voluntaria tamen observantiæ crevit utilitas, dicente evangelista Joanne: *Quia lex per Moysen data est, gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est* (Joan. I, 17). Omnia enim quæ secundum legem, sive in circumcissione carnis, sive in diversitatibus hostiarum, sive in sabbati observantiæ præcesserunt, Christum testificata, Christi sunt gratiam prælocuta. Et ipse est finis legis (Rom. X, 4), non evacuando significationes ^k ipsius, sed implendo. Qui licet idem sit auctor veterum qui noverum, ^l figuratarum tamen promissionum sacramenta mutavit, quia promissa perfecti; et denuntiationibus cessationem imposuit, quoniam denuntiatus advenit. In præceptis autem moralibus nulla prioris Testamenti decreta reprobata, sed evangelice magisterio multa ^m sunt aucta; ut perfectior et lucidior essent danti salutem quam præmittentia Salvatore.

CAP. VI. — Omnia igitur quæ Dei Filius ad reconciliationem mundi et fecit, et docuit, non in historia tantum præteritarum actionum novimus, sed etiam ⁿ in præsentium operum virtute septimus. Ipse est qui de Spiritu sancto ex matre editus Virgine incontaminatam Ecclesiam suam eadem inspiratione fecundat, ut per baptismatis partum innumerabilis filiorum Dei multitudo gignatur, de quibus dicitur: *Qui non ex sanguinibus, neque ^o ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt* (Joan. I, 13). Ipse est in quo semen Abraham totius mundi ^p adoptione benedicitur; et fit patriarcha gentium pater (Gen. xxii, 18), dum promissionis filii fide, non carne nascuntur. Ipse est qui nullius gentis exceptionem faciens, de omni natione quæ sub cælo est unum sanctarum omnium efficit gregem, et quotidie implet quod promiserat, dicens: *Habeo et alias oves, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient; et ^q erit unus grex et unus pastor* (Joan. X, 16). Quamvis enim beato Petro